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Kalendárium 
ŽIACI 

V septembri a v októbri majú narodeniny 
Nikola Kotlár - 1. S, Juraj Smolka - 1. S, Sherin 
Tlas - 1. S, Emma Sára Líšková - 1. SA, Tomáš 
Kavulek - 1. SA, Dušan Dreisig - 2. S, Sára 
Sopóci - 2. S, Marko Šupica - 2. SA, Martin 
Siráň - 3. SA, Adam Brodniansky - 4. S, Eliška 
Franeková - 4. S, Patrik Blizniak - 4. S, Eliška 
Kozáková - 4. S, Ema Rybářová - 4. S, Martin 
Balta - 4. SA, Sebastián Eduard Kubáň - 4. SA, 
Ema Smiková - 4. SA, Samuel Vrzal - 5. S, 
Simona Galčíková - 5. SA, Leticia Volentierová
- 6. S, Michaela Lukáčová - 6. S, Peter Grendár
- 6. S, Radek Belan - 6. S, Silvia Hromadová - 6. 
S, Maxim Lechan - 6. S, Jakub Dreisig - 8. S, 
Leo Pernecký - 9. S 

 
V septembri a v októbri majú meniny 

Alica Andrášiková - 5. SA, Alica Filová - 6. S, 
Mária Malinovská - 3. S, Matúš Kilik - 1. S, 
Matúš Smieško - 4. SA, Matúš Fiolek - 7. S, 
Matúš Miazdra - 8. S, Michael Froľo – 5. SA, 
Michal Križka – 8. S, Michaela Daníšková – 4. 
S, Michaela Lukáčová - 6. S, Michaela Gallová 
– 7. S, Stella Gémešová – 6. S, Viera 
Šamalíková – 5. SA, Natália Debnárová – 8. S, 
Eliška Franeková – 4. S, Eliška Kozáková – 4. 
S, Maximilián Orság – 1. S, Boris Beller – 4. S, 
Lukáš Cesar – 4. SA, Lukáš Tonhajzer – 5. S, 
Lukáš Kadlčík – 6. S, Šimon Miazdra – 6. S, 
Šimon Filo – 8. S, Šimon Klčo – 8. S, Simona 
Galčíková – 5. SA, Simona Lara Szalayová – 8. 
S 
 

UČITELIA 

V septembri a v októbri majú 
narodeniny 

Mária Mažáriová, Šárka Zubercová, 
Katarína Sochureková, Renáta Špiriaková 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
Mária Debnárová, Mária Mažáriová, Viera 
Mitíľová, Lukáš Hudáček  
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Prváčikovia v BellAmos - prvý 
školský deň 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: A. Thomková 
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3 Hlavné správy 
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Milí moji bellamosáci, kolegovia, žiaci aj rodičia, 
 

vstupujeme do netradičného roku. Netradičného nielen jeho organizáciou, spôsobenou sú-
časnou situáciou, ale aj tým, že si pripomíname významné jubileum. Naša školička, najstaršia 
súkromná základná škola na Slovensku, dnes oslavuje svoje dvadsiate piate narodeniny. 
 
Na začiatku bol jeden odvážny sen. Sen vybudovať školu, ktorá by bola inakšia ako tie druhé. 
Školu, do ktorej by deti rady chodili a nerady z nej odchádzali. Školu, kde vládne naprieč 
triedami láska, spolupatričnosť, rešpekt, úcta a vzájomná spolupráca. Školu, kde sa budú 
všetci cítiť dobre, slobodne a tvorivo, kde budú môcť rozvíjať svoje schopnosti v duchu 
nášho motta: Každý z nás je v niečom najlepší. Školu, kde učia učitelia, ktorí chápu detskú 
a žiacku dušu. 
Keď sa pozerám na cestu, ktorou sme za tých dvadsaťpäť rokov kráčali a ktorú sme prešli, 
vidím, že sme išli správnym smerom. Prekonali sme nejednu prekážku, ktorá nás ale posunu-
la vpred a posilnila nás. A tak kráčajme ďalej a nebojme sa snívať svoje sny. 
Na prahu nového školského roku Vás všetkých vítam, vítam hlavne našich prváčikov, na 
ktorých sme sa veľmi tešili, vítam žiakov, ktorí k nám prichádzajú z iných škôl, nové kolegy-
ne a kolegov. 
Všetkým Vám prajem veľa síl, optimizmu, úsmevu, energie a hlavne pevné zdravie. Buďme 
zodpovední, ohľaduplní a rešpektujme sa. Všetci navzájom. Spolu to dokážeme. 
Prajem Vám krásny jubilejný školský rok. 

Vaša pani riaditeľka Hanka 

 

 

Foto: A. Thomková 
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17    Okienko školskej psychologičky 
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Trieda kráľa Abecedára – 1. S 
Triedna pani učiteľka: Mgr. Zuzana Dejčíková 

Pedagogička voľného času: Alena Šutiaková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                        Milí bellamosáci! 
V úvode môjho prvého príspevku do nášho časopisu 
Zvonček by som sa vám rada predstavila, ako nová 
členka inkluzívneho tímu našej školy. Volám sa Mgr. 
Beáta Sláviková a skôr ako som sa dostala k vám ako 
školská psychologička, prešla som si zatiaľ túto krátku 
cestičku.  

 
 
 

2000 – 2005 Gymnázium Čachovský rad Vrútky 
2005 – 2008 UMB Banská Bystrica, odbor 
psychológia 
2008 – 2010 UCM Trnava, odbor psychológia 
2013 – 2018 SCŠPP Dolný Kubín 
2018 – 2018 CPPPaP Martin 
2013 – 2020 CSS Martin Ľadoveň 
Mám ukončený výcvik v terapii neurofeedback 
a biofeedback a som frekventantka v kognitívno-
behaviorálnej terapii.  

 
 
 
 

Budeme sa stretávať v škole a rada vám pomôžem s čímkoľvek, čo vás trápi, ak to bude 
v mojich silách. Mojou hlavnou úlohou je obhajovať záujmy žiaka v spolupráci s rodičmi a 
učiteľmi. Žiaci sa môžu so mnou stretnúť v prípade potreby pred vyučovaním, po 
vyučovaní, po dohode s vyučujúcim cez výchovné predmety, prípadne v krízových 
situáciách kedykoľvek cez vyučovanie. V prípade potreby ma môžu kontaktovať aj rodičia. 
Moje miesto bude vedľa špeciálnej pedagogičky Darinky Mojšovej. V mesiaci september 
máme deň venovaný Pozitívnemu mysleniu, a preto by som k tejto téme napísala pár 
myšlienok (viac sa do vydania nezmestilo ☺). 
  
Škola je v dnešnej dobe náročnejšia, žiaci majú veľa domácich úloh, rôznych aktivít 
a krúžkov. Je ľahké pomerne rýchlo uviaznuť v zabehnutých koľajach alebo získať pocit, 
že sa mi nedarí.  Najlepšou vecou, ktorú môžeme pre žiakov urobiť a tým zvýšiť ich šťastie 
a posilniť úspech, je vložiť do ich životov viac pozitívneho myslenia. Pozitívne myslenie 
nemá vplyv iba na jednu oblasť nášho života, ale ovplyvňuje každú oblasť (vzťahy, výkony, 
imunitu a iné.). Čím sa cítime spokojnejšie a pozitívnejšie, tým ľahšie sa môžeme stať 
lepším priateľom, lepším študentom, lepším rodičom i lepším učiteľom.  

 
5 oblastí, v ktorých nám pozitívne myslenie pomáha 

Ľahšie sa nám žiada o pomoc, keď myslíme pozitívne (nemáme obavy, čo si o nás budú 
myslieť iní). 
Pozitívne myslenie nám dokáže zlepšiť zdravie (sme imúnnejší). 
Pozitívne myslenie zlepšuje našu spokojnosť v živote i v škole (zameriame sa viac na 
úspechy ako neúspechy). 
Pozitívne myslenie nám pomáha rásť (máme väčšiu chuť skúšať nové veci). 
Poučíme sa zo svojich chýb (ľahšie sa nám budú zvládať neúspechy). 
 

Vaša školská psychologička Beátka Sláviková 
 

Foto: archív B. Slávikovej 

Artur Šlichtík 
V škole sa mi páči všetko, hlavne výtvarná. Baví ma, že sa 
môžeme v klube hrať a ísť von.   

Foto: archív Z. 
Dejčíkovej 

Foto: archív A. 
Šutiakovej 

Diana Koppalová 
Páči sa mi, že tu mám kamarátky a že sa učíme a máme 
výtvarnú. Mám rada telesnú výchovu.    
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Milí bellamosáci, 

už sme zabehnutí v novom školskom roku, prvý mesiac máme úspešne a v zdraví za sebou. 
Som veľmi šťastná, že vám môžem predstaviť novinku v tomto roku a to v podobe 
inkluzívneho pedagogického tímu na našej škole. Na základe projektu sme mohli do nášho 
pedagogického tímu prijať školskú psychologičku Mgr. Beátku Slávikovú. Obrovskou 
posilou vo výchovno-vzdelávacom procese sú aj ďalšie asistentky učiteľa, ktorými v tomto 
školskom roku sú Mgr. Betka Gažová a Ing. Elenka Šaušová. Už niekoľko rokov sa snaží 
spoločnosť čoraz viac hovoriť o inklúzii na školách a vznikajú projekty, ktoré majú za cieľ 
jej realizáciu. Tento rok vybrali aj našu školu, a tak som sa rozhodla, že vám v skratke 
napíšem niečo o inklúzii. Inklúzia sa deje vtedy, ak škola reaguje na všetkých žiakov ako na 
individuality, kde odlišnosť prestane byť rušivým faktorom, ale stáva sa príležitosťou pre 
obohatenie celého spoločenstva. Teda, tam, kde sa realizuje integrácia, nemožno vôbec 
hovoriť o inklúzii a tam, kde je inklúzia už integrácia stratila zmysel, lebo je vytvorené 
„učiace sa spoločenstvo“, v ktorom má každý člen svoje dôležité miesto. V grafickom 
zobrazení, by sme to mohli vysvetliť nasledovne:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Corber (Resman, 2003) vyjadril rozdiel medzi integráciou a inklúziou dvoma výrokmi. 
Integrácia je: „Vstúp, ak sa môžeš prispôsobiť!“ a inklúzia: „Vstúp, tu si ctíme odlišnosti, tu 
môžeš byť aký si.“ Nejde o popretie reality, a odstránenie spoločenských noriem a 
zvyklostí, ale o ich posilnenie cez úctu a rešpektovanie práv. 
Byť integrovaný, začlenený, prítomný, ešte neznamená inklúziu. Inklúzia nie je stav. Je to 
spôsob uskutočňovania výchovno-vzdelávacieho procesu, v ktorom učiteľ neustále uvažuje 
nad tým, ako vyhovieť rozvojovým potrebám jeho žiakov v sústavne sa meniacich 
podmienkach tak, aby predchádzal zlyhaniu týchto žiakov a aby zároveň zabezpečil ich 
plnohodnotný rozvoj v rámci ich individuálnych možností, ktoré sú u každého žiaka 
odlišné. 
 
Dúfam, že sa nám spoločnými silami podarí naplniť tento cieľ a splníme všetky požiadavky 
správneho inkluzívneho tímu. V prípade potreby sme tu pre vás a snažíme sa vytvoriť 
vhodné podmienky a príjemnú atmosféru pre všetkých žiakov našej školy.  
 
 
 
 
 

Prajem vám školský rok plný úspechov a pohodovej atmosféry.  
 Vaša školská špeciálna pedagogička Darina Mojšová 

 
 

Dominika Cesneková 

Páčila sa mi atletika, výtvarná a to, ako sme sa stretli s 
kráľom Abecedárom.     

Filip Harkabus 

V škole sa mi páči matematika. Páčila sa mi aj 
atletika, lebo rád bežím. A aj výtvarná sa mi páči.      

Juraj Klein 

Do školy som sa tešil hlavne na matematiku. Páčilo 
sa mi, keď tu bol kráľ Abecedár.       

Juraj Smolka 

Páči sa mi, že sa učíme a aj to, že sa hráme. Veľmi 
rád maľujem.  
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Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Tak ahojte, milí moji. Opäť je tu Sladká matika, čiže matika bellamosákov. V minulom 
školskom roku bolo veľa múdrych a šikovných hlavičiek, ktoré nelenili a počítali, a počítali, 
a počítali. Za správne vypočítané príklady dostávali aj sladkú odmenu. A aj v tomto 
školskom roku to bude tak. Za každú správnu odpoveď Ťa odmeníme, lebo tak to 
chodí v Sladkej matematike a odmenu si zaslúžiš. Tak neváhaj a zapoj sa aj ty do 
súťaže.  

POĎME NA TO! 
 

Zadanie príkladu: 
 

Traja pocestní prišli ustatí do hostinca a žiadali nocľah. Hostinský ich uložil 
v stajni na seno. Keďže boli hladní, priniesol im aj varené zemiaky. Pocestní 

medzitým od únavy zaspali. Keď sa prvý zobudil a uvidel zemiaky, zjedol z nich 
svoju tretinu. O chvíľu sa prebudil druhý. Keďže nevedel, že sa už jeden najedol, 

zjedol tretinu z toho, čo bolo na mise. To isté urobil po chvíli aj tretí. O chvíľu 
prišiel hostinský a odniesol misu, na ktorej bolo osem zemiakov. 

Koľko ich bolo pôvodne na mise? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj so svojím  menom, odovzdáte mne, čiže pani 
učiteľke matematiky, Majke Debnárovej, a to kdekoľvek ma stretnete. 

 
 
 
 

Tentokrát do 16. októbra 2020. 
 

 

Katarína Antalíková 
V škole sa mi páči prvouka. Páči sa mi, čo sa tu učíme 
a trochu aj písanie. Páčilo sa mi aj to, ako sme 
športovali.   

Katarína Kubíková 
Páčilo sa mi, keď sme mali atletiku a súťaže. Mám 
rada aj výtvarnú.  

Matias Ursíny 
Páčilo sa mi, ako tu bol kráľ Abecedár. Mám rád, 
že sa učíme zo Šlabikára. Super bolo, ako sme 
súťažili. 

Matúš Kilik 
V škole sa mi páči výtvarná – rád zmiešavam 
farby a maľujem. Bavila ma atletika.  
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Hello everybody! 
We are having beautiful Indian summer, daily temperatures are nice, 
just the morning fogs are a bit annoying, but that´s part of Autumn-
Fall. Our Precious Teacher Helka created cool championship – Big 
BAO. The first round of races started with „Athletics“ competition. 
Our pupils were running, jumping or throwing balls... just keeping in 
a good shape, so later we can enjoy The Second round – „Swimming 
course“ in Aquapark, we hope it will happen. But let´s go back to Fall 
– it´s an American name for Autumn. It makes sense, because all 
leaves, from whatever was green on trees or bushes „is going 
to fall down“. The shades of colours will be spectaculiar, dark green 
goes through the stages of yellow, red and brown. Many of you will 
have fun at your Art lessons. Just look around and check out the tree-
costumes. So keep smiling and be fit. Take care and see around. 

Adam Zorkócy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: A. Thomková 

Maximilián Orság 
Páči sa mi, že chodíme s kamarátmi vonku a to, ako sa učíme. 

Najviac sa mi páči na telesnej.  

Nikola Kotlár 
V škole sa mi páčia kamaráti. Mám rád výtvarnú, lebo rád 

kreslím. Páči sa mi, že niekedy máme úlohy.  

Róbert Sýkora 
Mám rád výtvarnú a úlohy. Páči sa mi športovanie – 

atletika, aj to, ako sa zabávame v klube.   

Sherin Tlas 
Páči sa mi výtvarná, ale aj atletika, lebo rada behám. V škole 

mám rada to, ako sa učíme.   

 

 

 

Foto detí: Z. Dejčíková 
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Trieda víly Abecedy – 1. SA 
Triedna pani učiteľka: Bc. Nina Valocká 

Pedagogička voľného času: Rebeka Ohurniaková 

 

 Milí belamosáci! 
Prišiel čas na zmenu a tá moja práve začala. Momentálne študujem na 
Evanjelickom bilingválnom gymnáziu v Martine. Mala som celkom obavu z 
prechodu z Bellamosu, ale teraz už viem, že som bola perfektne pripravená 
super učiteľmi. Veľká vďaka patrí pani učiteľke Zuzke Herbrychovej, ktorá 
nado mnou držala ochrannú ruku a vždy pri mne stála a podporovala ma. 
(Dúfam, že so mnou súhlasia aj ostatní gymnazisti.) Keďže mám predmety v 
angličtine, ďakujem aj pánovi učiteľovi Adamovi Zorkócymu za super 
prípravu a prístup. Myslím si, že Bellamos mi dal naozaj veľa. Naučila som sa 
samostatnosti, zodpovednosti, byť sama sebou a mať vlastný názor a 
otvorenú myseľ. Ach, TABA. Tá mi naozaj chýba. Vždy príjemná a tvorivá 
atmosféra, všetci dobre naladení a plní nápadov, pod vedením úžasnej pani 
učiteľky Zuzky Vavákovej. A môj odkaz pre vás? Učte sa, choďte za svojimi 

snami a neskupinkujte sa v triede ☺.  
Mia Lechanová, bývalá bellamosáčka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Filip Ferenčík 
Páči sa mi, ako sa v škole veľa učíme a ako sa hráme. Baví 

ma aj výtvarná. Chcel by som sa viac učiť a naučiť sa nové 

veci. A chcem mať viac výtvarnej.  

Emma Sára Líšková 
V škole sa mi páči všetko, mám 
rada výtvarnú a kreslenie. Priala 
by som si mať každý deň 
výtvarnú výchovu a veľa 
maľovať.   

Brunno Beller 
V škole sa mi páči hrať s kamarátmi futbal, keď sa učíme 

a keď sa hráme. Chcel by som mať v škole bazén a veľa 

športovať.  

Foto: archív N. 

Valockej 

Foto: archív R. 

Ohurniakovej 

Foto: archív Mie Lechanovej 
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Korona prázdniny 
Bolo to úžasné! Úplne ako sen. Vietor mi vial do vlasov, more šumelo, slniečko krásne 
svietilo. Prezliekla som sa do plaviek a šla som sa ponoriť do mora. Strávila som tam 
skoro tri hodiny. Potom som vyšla hore chodníkom, kde bolo mestečko, v ktorom 
som si mohla kúpiť, čo som chcela. Bývala som v krásnom hoteli, ktorý sa volal Modrá 
Lagúna. Každý deň ráno som zišla dole do spoločenskej miestnosti, kde boli raňajky. 
Väčšinou som mala toast s marmeládou. Bol skvelý, vždy som sa dobre najedla. Potom 
som sa šla zvyčajne kúpať. V mestečku som si kúpila krásnu nafukovačku a dosť som 
ju využívala. Naučila som sa aj lepšie plávať kraul, prsia aj motýlika. Bola to zábava. Po 
kúpaní som išla na obed. Najčastejšie som si dávala hranolky s gréckym šalátom. 
Potom som zašla do kaviarne dať si zmrzlinu, ako dezert. Po obede som nechodievala 
plávať. Išla som sa poprechádzať po meste. Boli tam krásne obchody a obchodíky. 
Nikdy som odtiaľ neodišla, dokiaľ som si niečo nekúpila. Môj najobľúbenejší suvenír je 
náhrdelník s delfínom z pravého diamantu. Je nádherný a krásne sa leskne na slnku. Po 
prehliadke mestečka som sa išla opaľovať. Slniečko ma opálilo pekne do bronzova. A 
znova kúpanie. Bavilo ma ponárať sa a pozorovať rybky, ako sa naháňajú a jašia sa, tak 
isto ako deti na pláži. Keď sa trochu zotmelo, šla som na večeru pri speve cikád. 

Zobudila som sa. To bol ale krásny sen. 
Dala som si rúško a išla som sa prejsť po poli. 

Larka Nemcová, 5. S 

 
 

 

Kreslila Larka Nemcová, 5. S 

Maxim Markov 

V škole sa mi páči všetko a hlavne keď sa učíme nové veci. 
Chcel by som sa aj viac hrať.  

Lilly Ann Lauková 

V škole sa mi páči trieda, ako sme dnes mali telesnú, matematiku a 
učenie. Raz by som chcela zažiť, že pôjdeme na prechádzku do 
hory.  

Lea Adamčíková 

Páči sa mi, keď chodím so sestrou do školy a páči sa mi, že 
mám milých kamarátov a že sa učím. Chcem zažiť školu v 
prírode s mojou sestrou.   

Jerguš Pramuk 
V škole sa mi páči naša trieda a pani riaditeľka. Chcel by som tu 
zažiť bágre, lebo ich mám rád.   
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Tomáš Kavulek 

Páči sa mi škola, keď som s kamarátmi a hráme sa a vytvárame 

počítače. Chcem viac vyrábať na výtvarnej.  

 

 

 

 

Foto detí: N. Valocká 

Šarlota Kamienová  

Páči sa mi úplne všetko. Učenie, hranie, kreslenie, zábava s 

kamarátmi. Chcem ešte zažiť atletickú ligu, veľmi sa mi páčila.    

Sebastián Fabšík  

Najviac sa mi v škole páči výtvarná, keď sa učíme a hráme. 

Prial by som si, aby bola v škole iba výtvarná a veľa sme 

maľovali.   

Samuel Stonham 

V škole sa mi páči to, že sa veľa hráme a sme von. Rád by som 

sa v škole naučil nové veci.  

Richard Zachar 

V škole sa mi páči, keď máme zábavné úlohy, keď sme von, 

keď sa hráme rôzne hry a máme súťaže. Chcel by som zažiť 

plno pečiatok na našom papieri, kde pečiatky zbierame.  

Peter Hablák 

Páčia sa mi rôzne hry, páči sa mi naša tabuľa (s denným 

plánom), páčia sa mi pečiatky, ktoré dostávame. Chcel by 

som sa viac učiť a aj sa viac hrať.   

Nina Stonham 

V škole sa mi najviac páčia buchty v jedálni, veľmi mi chutia. 

A páčia sa mi kamaráti. Chcela by som zažiť viac angličtiny.   

Mia Štefanidesová 

Páči sa mi úplne všetko a hlavne keď som s kamarátmi. 

Chcem mať viac telesnej v škole.   


